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  چکیده

هدف از این پژوهش، بررسی میزان شناخت دانشجویان از تغییر اقلیم و عوامل اجتماعی  

وب نظري این پیمایش، تئوري پارادایم نوین زیست محیطی می باشد. موثر بر آن است. چارچ

نفر از دانشجویان مراکز آموزش عالی استان مازندران ( شامل  816براي انجام این تحقیق، 

دانشگاه مازندران، دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل، دانشگاه علوم کشاورزي ساري،دانشگاه 

کی آمل) با روش نمونه گیري طبقه اي برگزیده شدند. علوم پزشکی بابل و دانشگاه دامپزش

پس از بررسی اعتبار و روایی پرسشنامه، اطلاعات لازم با استفاده از روش پیمایشی جمع 

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. با توجه SPSSآوري و سپس با استفاده از نرم افزار آماري 

بررسی تجربی قرار گرفت. نتایج تحقیق فرضیه کلی تدوین و مورد  3به مدل نظري تحقیق، 

نشان داد که سطح شناخت دانشجویان از پدیده ي تغییرات جهانی اّب و هوا، پایین است و  

بین دانشکده محل تحصیل، گروه آموزشی، پارادایم نوین زیست محیطی، کارایی ادراك شده 

ثبت با دانش تغییر ي شخصی، رفتارهاي زیست محیطی و منابع اطلاعاتی رابطه مستقیم و م

اقلیم وجود دارد. علاوه بر این، نتایج تحقیق نشان داده است که بین جنسیت، محل سکونت 

وجود ندارد. در خاتمه مقاله، به منظور ارتقاء سطح شناخت ودانش تغییر اقلیم رابطه اي

پیشنهاد دانشجویان از روند تغییر اقلیم و گرم شدن جهانی و با توجه به نتایج تحقیق حاضر 

 شده است تا آموزش زیست محیطی براي همه ي گروه هاي آموزشی صورت پذیرد. 

  

 تغییر اقلیم، پارادایم نوین زیست محیطی، دانشکده، مراکز آموزش عالی استان مازندران.: واژگان کلید

   

 

                                                
  ه علوم انسانی و اجتماعی، گروه علوم اجتماعی دانشکد ابلسر، خیابان شهید بهشتی، پردیس: مازندران، ب. نویسنده مسئول 1
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 بیان مساله 

با مخاطرات   ، جامعه شناس آلمانی معتقد است که ما در حال انتقال به جامعه ايالریک  بک

جهانی  هستیم و زیان و هزینه هاي تجدد، به تدریج  بر فواید آن می چربد و به خطر افتادن 

بشر به دست خودش و ویران کردن طبیعت، به موتور محرکه تاریخ بدل می شود. این 

مخاطرات، اثرات جانبی یا هزینه هاي مدرنیزاسیونی است که جزء ویژگی هاي جامعه متجدد 

) او طرفدار این ایده است که  آن چه ما انتظارش را می کشیم، 206: 1380است(بري،  امروزي

ظهور جامعه ي جدیدي است که ویژگی اصلی آن، آگاهی داشتن نسبت به خطرات و اجتناب از 

). از خطراتی که جامعه بشري را تهدید می کند، گرم شدن 145: 1392آن می باشد(ساتن،

هدام نظام محیط زیست رفتن تنوع زیستی، تخریب لایه ي اوزن و ان هواي کره ي زمین، از بین

).  پدیده ي تغییر اقلیم  که عمدتا ً مربوط به افزایش گازهاي 206: 1380،ريطبیعی است(ب

) پدیده اي نیست که در آینده اي دور 1: 1387گلخانه اي در جو است( تقدیسیان و میناپور، 

). در بین مخاطرات اقلیمی Dankelman,2002:21قوع است(اتفاق افتد، بلکه اکنون در حال و

شاخص هاي دمایی و بارشی مانند یخبندان، رگبارهاي شدید، کولاك هاي برف، موج هاي گرما 

و خشکسالی ها از مهم ترین هستند. دماي زمین در سده اخیر رو به افزایش است ( علیجانی 

به ویژه تغییرات دما در سال هاي اخیر به  ). بنابراین توجه به تغییرات اقلیمی و10: 1390

. موضوع تغییر )Spellman et al,2003:212(دلایل گوناگون اهمیت زیادي پیدا نموده است 

اقلیم مستلزم علاقه و نیازي حقیقی به فهمیدن مجموعه وسیعی از مباحث آب و هواشناسی 

ر فهمیدن مشکلات زیست است. چرا که بسیاري دیگر از جامعه شناسان دریافته اند سعی د

). بنابراین، داشتن 9: 1392محیطی قلمرو بیگانه اي را در پیش رو انها می گشاید(ساتن، 

شناخت و آگاهی از مفاهیم لازم می باشد. برخی از مفاهیم و عناصر مربوطه در علم آب و 

 هواشناسی عبارتند از: 

از ارکان سازمان هواشناسی سیستم اقلیمی: برنامه جهانی پژوهش هاي اتمسفري که یکی 

جهانی است، سیستم(دستگاه) جو را عبارت از مجموعه اي متشکل از نیوار، آب کره، یخ کره، 

زیست کره و سطح خشکی ها تعریف کرده است. خصایص عمده و مفاهیم پرمباحثه سیستم 

 اقلیمی که در سال هاي اخیر بیشتر مورد توجه قرار داده می شوند عبارتند از:

): اگر بنا به عللی در زمانی خاص سیستم اقلیمی وضعیت اولیه Transitivityقال پذیري(انت

خود را ترك کرده و به حالت متفاوت دیگري دچار تحول و دگرگونی گردد و در آن وضعیت 

 براي مدتی باقی بماند، اصطلاحاً می گویند سیستم اقلیمی دچار انتقال پذیري شده است

 ). 3: 1383رحیمی،  دوست و قویدل (خورشید
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در اصطلاح علوم اقلیم شناسی واحد تفکیک زمانی یک مدل اقلیمی  :Time step)(گام زمانی

 عددي(دیجیتال) را گام زمانی می گویند. 

): نحوه و میزان عکس العمل یک مدل از سیستم اقلیمی یا هر سیستم Sensitivityحساسیت(

حد پاسخ یا عکس العمل به واحد تغییر یا اختلال دیگر به یک اختلال است و عموماً برحسب وا

 بیان می گردد. 

): میزان مقاومت و ایستادگی یک سیستم در برابر عوامل اخلال گر را Stabilityپایداري(

پایداري می گویند. برخی مولفین با اندکی تغییر به توانایی سیستم در بازیابی وضعیت اولیه 

 یداري می گویند. خود(قبل از بروز حالت اختلال) پا

): از روش هاي اصلی مدل سازي سیستم اقلیمی است که از Parameterizationپارامتري کردن(

نیز یاد می شود. براي دخالت دادن یک فرایند در » نمایش به صورت پارامتري«آن تحت عنوان 

چند متغیر مدل اقلیمی از طریق نمایاندن آن فرایند با تابع ساده شده اي که در برگیرنده ي 

مشخص تر بدون آن که جزئیات آن فرایند صریحاً در مدل لحاظ شود از این روش استفاده می 

 شود. 

): تمرکز و افزایش گازهاي گلخانه اي اتمسفر از طریق تله ي بزرگی از انرژي Forcingساستار(

ر تشعشعی) متساطع شده مادون قرمز یا تشعشعی افزایش می یابد، این فرایند را ساستار(ساستا

نامیده و آن را عمده ترین عامل افزایش گازهاي گلخانه اي جو می دانند. در یک تعریف جامع 

تر، تغییر در یکی از عوامل درونی یا بیرونی آب و هوا را که بر سیستم اقلیمی تاثیر می گذارد 

ر مثبت(اثر ساستار می گویند. ساستار اقلیمی بسته به اثراتی که براقلیم می گذارد به ساستا

جذبی گازکلروفلورکربن، دي اکسید کربن، بخار آب و متان که موجب گرمایش جهان می شوند 

) و ساستار منفی(اثر انعکاسی هواویزها را که موجب پخش انرژي تابشی موج کوتاه خورشید 

شده و موجب سرمایش زمین می شوند)، ساستار منفی می گویند که عمدت ترین منشاء ظهور 

 ان هاي آتشفشانی و آلاینده هاي هوا هستند. آن فور

): به  کل اختلالات درون سیستم اقلیمی پریشیدگی گفته می شود. Perturbationپریشیدگی(

 بوم شناسان به جاي کلمه مذکور از واژه آنتروپی( بی نظمی) استفاده می کنند. 

اتمسفر(کاهش میدان دید) ): حالات متنوع فرایندهایی را که مانع شفافیت Turbidityتوریدگی(

 می شوند توریدگی(تیرگی) می گویند.

): پدیده بارش در انواع و حالات مختلف خود موجب کاهش آلاینده Scavengingتنظیف جو(

 هاي جوي می شود. این فرایند را تنظیف یا غبارروبی جو می گویند. 
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یانگر شیوه ترسیمی ): اصطلاحی در کارتوگرافی اقلیمی است که بTautochronتاوتوکرون(

خاصی براي نمایش وضعیت حرکت و خط سیر یک عنصر اقلیمی در ساعات مختلف بر جسم، 

 عمق در زمین یا ارتفاع در هوا می باشد.

سال است،  22به دوره تناوبی لکه هاي خورشیدي که طول مدت آن »: هیل«چرخه مضاعف 

س) یکی از مهم ترین عوامل چرخه مضاعف هیل می گویند. لکه هاي خورشیدي (سان اسپان

 ).3-4: 1383احتمالی تغییر اقلیم منبعث از خورشید است(خورشیددوست و قویدل رحیمی، 

معادل دوبرابر شدن: به مفهوم حالتی است که در آن دي اکسید کربن جو به همراه سایر 

با دو برابر  گازهاي گلخانه اي به گونه اي افزایش می یابند که اثر تشعشعی مجموعه آنها معادل

پی پی ام)  560پی پی ام به  280شدن دي اکسید کربن نسبت به انقلاب صنعتی (از 

 ). 1383برسد(خورشید دوست و قویدل رحیمی،

در گذشته، تنها یک یا دو نسل از کارشناسان علمی و دانشگاهیان، کارکردهاي لایه ي اوزون 

سانی نه تنها از کارکرد حفاظتی لایه ي و اهمیت آن را می دانستند و دیگر اقشار جامعه ي ان

). 1392ن،ستند چنین لایه اي وجود دارد(ساتاوزون اطلاعی نداشتند، بلکه، اصلا ً نمی دان

بنابراین، مقابله با پدیده ي تغییر اقلیم، نیازمند آگاهی از این پدیده و آشنایی با سیاست هاي 

اخت دانشجویان نسبت به تغییر اقلیم مقابله است. سوال اصلی تحقیق این است که میزان شن

چیست؟ و موثرترین عوامل اجتماعی(پارادایم نوین زیست محیطی، ... دانشکده، گروه آموزشی، 

 ترم تحصیلی) بر  دانش تغییر اقلیم کدام است؟  

تحقیقات مختلفی در خصوص سنجش میزان دانش دانشجویان از تغییر اقلیم انجام گرفته 

 ,Dunlap(1998),Spellman et al(2003),Hills(2008), kellstedt et al(2008)است از جمله 

Clark et  al (2008), Lazaro et al(2010),McCright(2010),Green et al(2011),Lombardi 

and Sinatra(2010),Cardwell(2011),Kilinc et al(2011(  به ارزیابی درك عامه مردم و یا

د دانش آموزان، دانشجویان از تغییر اقلیم،  اثر گلخانه اي و درك گروه هاي علمی جامعه مانن

نازك  شدن لایه اوزن پرداختند. نتایج تحقیقات پیشین حاکی از آن است که دانشجویان 

نسبت به دانشمندان، درك متفاوتی از پدیده ي تغییر اقلیم دارند زیرا آنها این پدیده را در 

شدن لایه اوزن، از بین رفتن جنگل هاي حاره اي و قالب هاي از پیش موجود، مانند نازك 

آلودگی هوا درك می کنند و  دسترسی به مجاري اطلاعاتی معتمد و اعتماد افراد به آن می 

تواند در درك خطر گرم شدن جهانی و اجراي برنامه هاي کاهش انتشار گاز هاي گلخانه اي 

یق حاضر نیز فرض می شود که در جامعه موثر باشد. با توجه به نتایج تحقیقات پیشین، در تحق
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ایرانی نیز دانشجویان نسبت به افراد عادي شناخت نسبتاً بهتري از تغییر اقلیم داشته باشند و 

  ممکن است  این شناخت در میان دانشجویان از دانشکده هاي مختلف متفاوت باشد.

  

 مبانی نظري

هوا ارائه شده است که برخی طرفدار  دیدگاه ها و نظریات مختلفی درباره وقوع تغییر آب و

انسان ساخت بودن این پدیده و برخی معتقد به طبیعی بودن این پدیده و ورود به دوره زمین 

این بخش ابتدا دیدگاه هاي طرفدار و مخالف وقوع تغییر آب و هوا را  در شناختی دیگر هستند.

ون لایر درباره تخریب بررسی و سپس به شرح دیدگاه نگرش نوین زیست محیطی دنلپ و 

انسان ساخت محیط زیست و بروز مشکلات محیط زیستی و لزوم حفظ محیط زیست ارائه می 

 شود. 

 الف) نظریات مربوط به تغییرات سیستم آب و هوایی

) عقیده دارد که از نظریات مطروحه سه نظریه داراي اهمیت 2004در این زمینه رودي من(

 گرایی یکنواخت )، نظریهGaia hypothesisنظریه گایا(بیشتري اند که عبارت اند از: 

)Uniformitarization)و نظریه سازوکارمیلانکوویچ (Milankovittich mechanism  .( 

نظریه گایا: این فرضیه توسط مارگولیس و لاولوك ارائه شده است. این نظریه از مسائل 

. براساس این نظریه پیچیدگی و اجتناب ناپذیر در زمینه پس خورندهاي زیست سپهر می باشد

کارایی پس خورندهاي زیست سپهر تا حدي زیاد است که کل زیست سپهر(به همراه اجزاي 

غیر الی اقیانوس ها ، اتمسفر و حتی لیتوسفر) را می توان به متابولیسم یک موجود زنده تشبیه 

ددوست و قویدل نمود که به صورت یک مجموعه جامع و کلی که گایا نامیده می شود(خورشی

). نظریه گایا موجب پیدایش گروه هایی از هواداران متعصب محیط زیست به 7: 1383، رحیمی

ویژه اکوفمنیسم ها شده که اعتقاد دارند بشر هرگز نباید نظم طبیعی زمین را دستکاري کرده و 

ز اجزاي یا جزئی از آن را تغییر دهد، شده است. براساس نظریه گایا، کل موجود چیزي بیش ا

آن است و نمی توان صرفاً با نظر به تک تک اجزاء درباره ي کل و مجموع نیز آگاهی پیدا کرد 

بلکه براي شناخت کل باید رهیافتی کل گرایانه در پیش گرفت. این رهیافت که با رهیافت هاي 

و منزلت فردگرایانه یا انسان گرایانه تفاوت دارد براي سایر اجزاي موجود در طبیعت نیز حرمت 

قائل می شود و بر این نکته تاکید دارد که تعامل ساختارهاي زنده تنها در چارچوب محیط 

هاي مادي و از طریق عوامل مادي صورت نمی گیرد بلکه در این میان عوامل غیر مادي نیز 

نقش بازي می کنند. دو نکته مهم که در این نظریه بر آن تاکید بسیار می شود عبارت است از 

که تداوم ثبات و پایداري و بقاي زیست بوم هاي موجود در کره زمین در گرو موجودیت  این
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حد و مرزهاي معین است و دوم آن که موجودات زنده اي که با محیط زیست خود به خوبی 

تعامل می کنند و در نوعی همزیستی مسالمت آمیز و سازنده با آنها به سر می برند، بهره زیادي 

عدي خود می سازند و فرزندان خویش را از شانس بقاي بالاتري بهره مند می عاید نسل هاي ب

 ). 55: 1386کنند(قویدل رحیمی، 

ارائه شده است و تاکید آن » اقلیم شناسان دیرینه«فرضیه یکنواخت گرایی: این فرضیه توسط

زمینه  بر جستجوي شواهد تغییرات اقلیمی است که راهنماي ما به اقلیم گذشته باشد. در این

تظاهرات اقلیمی معاصر و تعمیم نتایج اقلیم فعلی به گذشته تعیین کننده است. این گونه 

تعمیم نتایج را یکنواخت گرایی می نامند. طبق این نظریه چون اثرات آب و هوا بر محیط به 

زمان بستگی ندارد، می توان از روي برخی تظاهرات معینی که امروزه تحت تاثیر عملکرد 

اقلیمی ایجاد می شوند و براي ما اثبات شده هستند، به چگونگی اقلیم در گذشته واقف عوامل 

 شواهد لیتولوزیک -1شد. عمده شواهد مورد استناد دانشمندان طرفدار این فرضیه عبارت از: 

شواهد  -2مطالعه در فرایندهاي فرسایشی، ترکیب و شرایط محیط به هنگام رسوبگذاري)، 

شواهد زیست شناختی(شباهت هاي سیستماتیک و  -3سطح زمین) و ریخت شناسی(اشکال 

 ).7: 1383شرایط بوم شناختی و فیزیولوژیک) هستند(خورشیددوست و قویدل رحیمی، 

نظریه میلانکوویچ: این فرضیه از پرطرفدارترین نظریه هاي مربوط به علل تغییر سیستم 

نجومی نیز نامیده می شود، سعی  اقلیمی است. در این نظریه که بعضاً تحت عنوان نظریه

گردیده است تغییرات سیستم اقلیمی به تغییرات عوامل مدار گردش زمین به دور خورشید 

نسبت داده شود. سه وضعیت مدار زمین می تواند به صور گوناگون بر میزان دریافت انرژي 

ه این سه وضعیت تابشی که احتمالا بر تغییرات سیستم آب و هوایی موثرند، اثرگذار باشند ک

تغییرات وضعیت محور زمین.  -3تقدیم اعتدالین و -2تغییرات گریز از مرکز؛  -1عبارتند از: 

تغییرات وضعیت هندسی مدار زمین موجب تغییراتی در چگونگی تابش خورشید به زمین می 

شود. فرایند مذکور که سازوکار میلانکوویچ نامیده می شود، عاملی براي تغییرات سیستم 

 همان).  ( اقلیمی محسوب می شود

 ب) پارادایم نوین زیست محیطی

حوزه هاي تحقیقاتی، معرف برخی از استراتژي هاي نظري و روش شناختی است که توسط 

جامعه شناسان براي درك بهتر رابطه ي بین انسان و جهان طبیعی و شناخت ویژگی هاي بوم 

یر اقلیم  به کار گرفته می شود. در این شناختی کشورهاي صنعتی مدرن و تاثیرشان بر تغی

 ، به عنوان پشتوانه نظري و تحلیل داده»پارادایم نوین زیست محیطی«پژوهش از دیدگاه نظري 

ي تحقیق استفاده می شود که به اجمال به شرح زیر مورد بررسی قرار می گیرد. از اواخر ها
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حل هاي نظري براي بحران محیط ، متفکران رادیکال اقتصادي، اقدام به طرح راه 1960دهه 

زیستی در حال رشد در آمریکا و دیگر نقاط جهان نمودند. بسیاري از صاحب نظران، با بررسی 

دقیق سیستم هاي تولید صنعتی و با دیدي انتقادي نتیجه گرفتند که رشد نا محدود اقتصادي 

). تا Pirages,1977:45ناممکن است( یکیاکولوژکه بیشتر مدل ها تصورش را دارند، از نظر 

پیش از این دوران، جهان بینی مسلط غربی، مردم را جدا از سایر موجودات و ارباب تقدیر خود 

بنا شده  اکولوژیکیمی دید. به نظر دیکنز، پایه مباحث این دوران بر اساس تصورات اساسا غیر 

بودند که بشر از  ). در واقع، انسان هاي مدرن با این ایده بزرگ شدهDickens,1992 :48است(

 گرفت این نوع نگرش که معافیت بشر نام قوانین حاکم بر سایر موجودات مستثنی است.

(Dunlap  and Catton, 1978:15).   از آن جا گسترش یافت که صنعتی شدن، انسان ها را به

اهرا پرواز بر فراز زمین و سفر به اقیانوس ها قادر ساخت و اینکه بر تمام محدودیت هایی که ظ

). گزاره اصلی این 74: 1392به علت طبیعت شان بر آن ها تحمیل شده بود، فایق آمدند(ساتن،

چارچوب این است که هر جامعه اي یک پارادایم اجتماعی غالب دارد که بر اساس تجربه بنا 

شده و در ارزش ها تجلی می یابد و به رفتار واقعی مرتبط است. مشخصه پارادایم اجتماعی 

ه در طی قرن هاي متمادي در جامعه غربی رشد یافته است، پارادایم معافیت بشر است. غالب ک

در این پارادایم، انسان ها معاف از قوانین طبیعت در نظر گرفته می شوند و در واقع، بر جهان 

طبیعی حکم می رانند. رشد نامحدود انسان و اقتصاد پذیرفته شده است. با توجه به تاریخ 

و بالا رفتن استانداردهاي زندگی در جامعه غربی در طی  تکنولوژیکیپیشرفت  توسعه طلبی،

). پارادایم معافیت Arcury ,1990:54این دوره، می توان علت رشد این جهان بینی را درك کرد(

بشر چنان نافذ و فراگیر بود که بر روند تحقیق و تئوري اجتماعی تاثیر گذاشته و همین باعث 

محیط طبیعی بر رفتار انسان و سازمان اجتماعی تا همین اواخر مورد غفلت  شده است تا تاثیر

دانلاپ و ون لایر اظهار می دارند . (Dunlap and Cotton, 1978: 152)جامعه شناسان واقع شود

غالب در جامعه آمریکا، از دهه  اکولوژیکیکه علی رغم چیرگی یک پارادایم اجتماعی ضد 

که این پارادایم اجتماعی غالب را به چالش می شکند. اخلاق  ، افکاري ظهور کردند1960ي

جدید، موجی را در جریان اصلی تفکر محیط زیستی به راه انداخت و به صورت یک پارادایم 

محیط زیستی جدید جا افتاد که محدودیت هاي رشد را تشخیص می داد و بر اهمیت تعادل 

لایر معتقدند که در این دوره، مباحث  ). دانلاپ و ونLane,2004:54طبیعت اذعان داشت(

عمومی در مورد اجتناب ناپذیري محدودیت رشد لزوم رسیدن به یک اقتصاد پایا، اهمیت حفظ 

تعادل طبیعت و نیاز به رد این ایده انسان محورانه که طبیعت تنها براي استفاده انسان ها وجود 

م یک جهان بینی را تشکیل می دهند دارد، مطرح شد. به زعم آنها، چنین ایده اي در کنار ه
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که به طور چشمگیري با جهان بینی حاصل از پارادایم مسلط اجتماعی جامعه آمریکایی 

متفاوت است. دانلاپ و ون لایر براي تمایز این دیدگاه جدید که اختلاف هاي اساسی با پارادایم 

 Dunlap and Vanاجتماعی غالب دارد، آن را پارادایم نوین محیط زیستی  نامیدند(

Liere,1978 ،1389). این دو جامعه شناس  و بسیاري از محققان(مثل صالحی و خوشفر (

معتقدند که وجود پارادایم نوین محیط زیستی باعث شکل گیري نگرش مثبت افراد به سمت 

  رفتارهاي حامی محیط زیست می گردد.

 

 روش شناسی تحقیق 

ت و روش گردآوري اطلاعات به دو روش پژوهش حاضر به روش پیمایش انجام شده اس

کتابخانه اي و میدانی بود. یعنی اطلاعات نظري از طریق مطالعه اسنادي و کتابخانه اي جمع 

آوري شد و در گردآوري داده ها نیز از روش میدانی یا پیمایش استفاده شده است. ابزار اصلی 

ه به این که موضوع اصلی پیرامون جهت جمع آوري داده هاي مورد نیاز، پرسشنامه بود. با توج

سنجش دانش تغییر اقلیم دانشجویان می باشد، لذا واحد تحلیل در تحقیق حاضر فرد 

پاسخگو(دانشجویان) بوده و سطح تحلیل در این مطالعه، خُرد می باشد. جامعه آماري تحقیق 

گاه مازندران در حاضر شامل کلیه دانشجویان حاضر در مراکز آموزش عالی استان مازندران(دانش

بابلسر، دانشگاه صنعتی نوشیروانی در بابل، دانشگاه علوم کشاورزي در ساري، دانشگاه علوم 

 – 91نفر بود که در سال تحصیلی  13600پزشکی در بابل و دانشگاه دامپزشکی آمل) یعنی 

یی با یل بودند. با توجه به گستردگی جامعه آماري و احتمال تقلیل پاسخگوتحص به مشغول 90

دانشجو به عنوان نمونه  880استفاده از فرمول منطقی کوکران و روش نمونه گیري طبقه اي، 

آماري انتخاب شدند. در پایان گردآوري داده ها و حذف پرسشنامه هاي بی پاسخ و داراي اریب 

نفر  تقلیل پیدا کرد. داده ها پس از جمع آوري، ویرایش و  816پاسخگویی، این تعداد به 

تجزیه و تحلیل شد و با توجه به نرمال نبودن متغیر  SPSSازش نهایی توسط نرم افزار پرد

وابسته از آزمون هاي ناپارامتري(یومان ویتنی، کروسکال والیس و ضریب همبستگی اسپیرمن) 

براي آزمون فرضیه ها، استفاده شد. براي تنظیم پرسشنامه تحقیق، ابتدا با مراجعه به سازمان 

حیط زیست و سایت طرح ملی تغییر آب وهوا (سازمان حفاظت از محیط زیست حفاظت از م

) و مصاحبه با کارشناسان و متخصصان به ویژه دفتر ملی تغییرات آب و هوا و 1391ایران، 

دکتر سلیمانی(استاد اقلیم شناسی دانشگاه علوم کشاورزي و منابع طبیعی ساري) نسبت به 

جام شده، آگاهی حاصل شد. براي به دست آوردن میزان روایی فعالیت هایی که در این زمینه ان

همانند سایر تحقیقات پیمایشی در اینجا نیز از روش آلفاي کرونباخ استفاده شده است که 
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جدول زیر نشانگر مقادیر آلفا است مجموعه گویه هایی که براي سنجش دانش طراحی شده، 

شجویان، استفاده شده بود. پارادایم نوین زیست قبلاً در انگلستان براي سنجش میزان آگاهی دان

محیطی نیز یک طیف معتبر جهانی براي سنجش جهان بینی زیست محیطی افراد محسوب 

می شود که توسط دانلاپ و ون لایر طراحی شده است. هم چنین طیف مربوط به کارایی 

آزمون قرار گرفت )  مورد Kellstedt et al,(2008ادراك شده شخصی در ایالات متحده توسط

درصد) بود. در بررسی کیفی که با همین موضوع و با نمونه هایی از  75که پایایی آن در حد(

جامعه آماري(دانشجویان مراکز آموزش عالی استان مازندران)، انجام شد. سطح شناخت 

دانشجویان پایین بود و از آن جایی که در سوالات مطرح شده سطح شناخت پایه و کاربردي 

 انشجویان سنجیده می شود، پایین بودن میزان روایی طیف ها دور از انتظار نبود. د

 فرضیه هاي پژوهش: 

. به نظر می رسد بین پارادایم نوین زیست محیطی و  دانش تغییر اقلیم رابطه مستقیم وجود 1

 دارد.

ی و دانش . به نظر می رسد بین کارآیی ادراك شده، منابع اطلاعاتی، رفتارهاي زیست محیط2

 دانشجویان نسبت به  تغییر اقلیم رابطه  مستقیم وجود دارد.

. به نظر می رسد بین متغیرهاي زمینه اي(دانشکده، گروه آموزشی، جنسیت و محل سکونت) 3

 و دانش تغییر اقلیم ، تفاوت  وجود دارد. 

 تعریف مفاهیم 

ز یک پدیده است. دانش، دانش تغییر اقلیم: دانش به معناي داشتن سواد و آگاهی علمی ا

انطباق استراتژي ها بر پایه شناخت علمی و به تبع آن تجربه عملی در مدیریت منابع است. این 

استراتژي ها باید شامل ترکیبی از مقیاس ها و ابتکاراتی باشد که معطوف به بهینه سازي 

تی که براي این ). سوالاThissen , 2011:1مصرف منابع  و درخواست براي کاربري آنها است(

بود  )Spellman et al(2003قسمت در نظر گرفته شد برگرفته از پرسشنامه طراح شده توسط 

که با نظر کارشناسان برخی از سوالات بومی سازي شد. هم چنین به منظور تعیین بالاترین 

لوم نمره براي هر گویه پاسخ صحیح هر سوال از دکتر سلیمانی( استاد اقلیم شناسی دانشگاه ع

گویه در قالب طیق لیکرت بهره  18کشاورزي) پرسیده شد.  براي عملیاتی کردن این متغیر از 

گرفته شد که برخی از آنها عبارتند از شناخت گازهاي گلخانه اي، کارکرد اشعه فرابنفش، 

پیامدهاي تشدید اثرگلخانه اي، تاثیر گرم شدن زمین بر حیات گیاهی و جانوري، اهمیت جنگل 

اره اي، شناخت سوخت هاي فسیلی، میزان آگاهی از تغییر اقلیم در ایران، نحوه مقابله با هاي ح

 اثرات تغییر اقلیم.
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نگرش نوین زیست محیطی: از نظر دانلاپ و ون لایر، مقصود از پارادایم یا نگرش نوین محیط 

ولاً زیستی، نوعی نگرش نسبت به محیط زیست می باشد که بر اساس آن فرد معتقد است ا

انسان بر طبیعت غلبه ندارد، ثانیاً باید بین انسان و طبیعت تعادل وجود داشته باشد و ثالثاً، 

). براي سنجش و 202: 1389براي رشد و توسعه اقتصادي محدودیت وجود دارد(صالحی،

بینی محیط زیستی افراد توسط  پرسش که براي سنجش جهان 12گیري این مفهوم از  اندازه

ی شده، استفاده گردیده مانند هماهنگی انسان با طبیعت، پیامدهاي دخالت انسان دانلاپ طراح

در طبیعت، محدودیت رشد صنعتی، انسان محوري. محاسبات آماري، میزان روایی این طیف 

)α=0/68.را برآورد نمود ( 

)کارایی درك شده، توانایی Kellstedt et al., 2008(کارایی ادراك شده شخصی: به نظر 

خگو براي تاثیر گذاشتن بر پیامدهاي تغییر اقلیم، واداشتن دیگران به داشتن رفتاري که با پاس

کاهش منابع انسانی تغییر اقلیم توام باشد، می باشد. سوالات این قسمت نیز از مقاله همان 

محقق گرفته شد و به منظور عملیاتی کردن این متغیر از یک مقیاس شش گویه اي در قالب 

استفاده شد. مانند آمادگی براي تغییر رفتار به منظور محدودکرن تغییر اقلیم ،   طیف لیکرت

تاثیر فعالیت هاي شخصی بر روي تغییر اقلیم. محاسبات آماري، میزان روایی این طیف 

)α=0/69.را برآورد نمود ( 

اي از )، منابع اطلاعاتی مجموعه 2008منابع اطلاعاتی: بنابه نظر کیل استیدو همکارانش(   

نهادهاي دولتی و غیر دولتی است که برنامه ریز و طراح مجموعه اي از راه حل ها براي کاهش 

). درفرایند 8و تاثیرات مخرب گرم شدن جهانی باشند و افراد را به یقین و قطعیت برسانند(ص. 

شاخص سازي منابع اطلاعاتی از سوالات همان محقق که در قالب طیف لیکرت طراحی شده 

بهره گرفته شد مانند کسب اطلاعات از طریق عوامل دولتی، اعتماد به دانشمندان.  بود،

 را برآورد نمود. )α=0/62محاسبات آماري، میزان روایی این طیف (

از کنشهاي افراد جامعه نسبت به محیط زیست است  مجموعه ايرفتارهاي زیست محیطی: 

خاص براي رفتار نسبت به محیط زیست  ھای که طیف وسیعی از احساسات، تمایلات و آمادگی

را شامل می شود. افراد هر اجتماعی بر حسب شرایط و مقتضیات خاص اجتماعی و فرهنگی، 

برخورد متفاوتی نسبت به محیط زیست دارند. این برخوردها و رفتارها ممکن است کاملاً منفی 

: 1390باشد(امام قلی،  و بر علیه محیط زیست و یا بالعکس کاملاً مثبت و بر له محیط زیست

گویه که ارتباط بیشتري را با بحث تغییر اقلیم داشت،  9). براي سنجش این متغیر از 125

مانند مصرف بهینه سیستم هاي گرمایشی و سرمایشی، آب آشامیدنی. محاسبات ، استفاده شد

 ) را برآورد نمود.α=0/63آماري، میزان روایی این طیف (
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: با توجه به این که مساله تحقیق حاضر، بررسی میزان شناخت ویژگی هاي جمعیت شناختی

دانشجویان از تغییر اقلیم است و این میزان در بین دانشکده ها متفاوت است. در تحقیق حاضر، 

اي(جنس،دانشکده محل تحصیل و محل سکونت) در  ي فردي همان متغیرهاي زمینهها ویژگی

به  1ن فعلی زندگی پاسخگویان تعیین شد که عدد نظر گرفته شدند. محل اقامت به عنوان مکا

نظر قرار گرفت. متغیر جنسیت با  مدبه عنوان مکان شهري  2عنوان مکان روستایی و عدد 

 به عنوان زن کد بندي شد. 2به عنوان مرد و  1استفاده از متغیر مجازي 

 یافته ها و نتایج 

درصد) مرد و  40نفر ( 322انشجو، نفر د 816یافته هاي تحقیق نشان می دهد که از مجموع 

درصد) زن بودند بیشترین تعداد پاسخگویان از گروه هاي آموزشی منابع  60نفر (تقریبا ً  477

تعداد دانشجویان  د. بیشتریندرصد)  بو 3/7نفر ( 48درصد)، علوم زراعی 6/7نفر (50طبیعی، 

 10نفر ( 78دسی عمران درصد)، مهن 4/13نفر ( 94متعلق به دانشکده هاي علوم کشاورزي 

) بود. 78نفر ( 68درصد) و علوم اقتصادي و اداري  59نفر ( 74درصد)، علوم انسانی و اجتماعی 

درصد)، مشغول به تحصیل بودند. از  1/28نفر( 178بیشترین تعداد دانشجویان در ترم دوم ، 

نفر  147و درصد) دانشجویان ساکن شهر  5/81نفر ( 625نفر از دانشجویان،  816مجموع 

 درصد) ساکن روستا بودند.  5/18(

توصیف پاسخ ها برحسب طیف پارادایم نوین زیست محیطی:  از آن جایی که جهان بینی 

مثبت نسبت به محیط زیست در سطح شناخت تغییر اقلیم می تواند تاثیر گذار باشد، جدول 

دهد. پارادایم نوین زیست زیر توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب این نوع جهان بینی نشان می 

محیطی یکی از پرکاربردترین مقیاس سنجش جهان بینی زیست محیطی است. احراز نمره ي 

بالا در این مقیاس نشان دهنده ي جهت گیري زیست بوم گرایانه است که قاعدتا باید منجر به 

ویان درصد دانشج 1/50و52/0باورها و نگرش هاي زیست محیطی شود. بر اساس جدول فوق ،

باور داشتند که انسان ها جهت بقا باید هماهنگ با طبیعت عمل کنند و دخالت انسان در 

درصد دانشجویان کنترل رشد صنعتی را  47طبیعت فجایع زیادي را به بار می آورد. نزدیک به 

درصد دانشجویان مخالف  46لازمه ي داشتن یک اقتصاد پایدار و سالم می دانستند. تقریبا ً 

درصد نیز باور داشتند که انسان ها بیش از حد  49ا بر سایر موجودات بودند و انسان هحکومت 

درصد با حساس بودن تعادل در طبیعت و برهم خوردن  48از طبیعت سوء استفاده می کنند و 

درصد نیز با این گویه که کره ي زمین مانند یک سفینه فضایی است که  4/44ان موافق بودند. 

درصد دانشجویان نیز هدف اولیه خلقت  43و  34د است، موافق بودند. منابع و فضاي ان محدو

می دانستند و معتقد بودند که جامعه بشري به  آنگیاهان و جانوران را بهره وري انسان ها از 
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مرحله اي در حال وارد شدن است که در آن کره ي زمین قادر به تامین نیازهاي بشر نیست. 

هایی براي  ابر این گویه که فراتر از جامعه صنعتی، محدودیتدرصد دانشجویان نیز در بر 41

درصد آنها  3/47و  47تواند افزایش یابد، نظري نداشتند اما در مقابل،  رشد وجود دارد که نمی

با این امر که انسان ها حق دارند که محیط طبیعی را طبق نیازهاي خودشان دستکاري کنند و 

 دارند، مخالف بودند. نیازي هم به هماهنگی با طبیعت ن

توصیف پاسخ ها بر حسب میزان دانش تغییر اقلیم: متغیر وابسته در این پژوهش، دانش 

گویه طرح شد. یافته ها نشان داد که  18تغییر اقلیم بود که سوالات در قالب طیف لیکرت با 

 44 درصد دانشجویان گاز دي اکسید کربن را مهم ترین گاز گلخانه اي می دانستند و 47

درصد با این نظر که تشدید اثر گلخانه اي موجب گرم شدن جهانی می شود، موافق بودند. 

درصد دانشجویان مخالف این گزینه بودند که اشعه فرابنفش تاثیري در گرم شدن جهانی  3/43

درصد دانشجویان با این مساله که آب و هوا در همه جا یکسان  5/42و  47ندارد. هم چنین 

 39ند، تغییر اقلیم در کاشت غلات در آسیا تاثیري ندارد، مخالف بودند. تقریبا، تغییر می ک

درصد دانشجویان نیز نمی دانستند که آیا وجود ابر و بخار آب موجب سردتر شدن سطح زمین، 

درصد دانشجویان با این گویه که بدون وجود لایه اوزن حیات در کره ي  55خواهد شد یا خیر. 

درصد دانشجویان کلرو فلورکربن ها،  38افتد، کاملا ًموافق بودند و تقریبا ًزمین به خطر می 

درصد دانشجویان می  53و  4/54جدي ترین تهدید براي لایه ازن، می دانستند . تقریبا ً 

دانستند که از بین رفتن جنگل هاي حاره اي موجب تشدید اثر گلخانه اي خواهد شد و در بین 

درصد دانشجویان نیز نمی  46گ موجب تشدید این اثر می شود. سوخت هاي فسیلی زغال سن

دانستند که آیا ایران جزء بزرگترین کشورهاي تولید کننده ي گازهاي گلخانه اي است یا خیر. 

چنین نظري نیز در مورد گویه(دانشمندان هنوز نتوانستند شواهدي پیدا کنند که نشان دهد 

درصد دانشجویان در این  64ست.) یعنی قریب به سطح جوي اوزن در ایران در حال کاهش ا

درصد دانشجویان نیز مخالف این گویه بودند که کاربرد انرژي هاي  5/38باره اطلاعی نداشتند. 

درصد  40تجدید شونده(باد یا خورشید) موجب  تشدید اثر گلخانه اي می شود. تقریباً 

تقیم خورشید، شخص را در معرض دانشجویان معتقد بودند که قرار گرفتن در زیر تابش مس

درصد نیز با پزشکان هم عقیده بودند که استفاده از  44ابتلا به سرطان پوست، قرار می دهد و 

درصد دانشجویان با این گویه  3/44کرم هایی با عیار بالا براي حفاظت از پوست، مناسب است. 

ست و آب مروارید چشم را موافق بودند که اشعه فرابنفش خورشید، خطر ابتلا به سرطان پو

درصد دانشجویان نمی دانستند که آیا در ده سال  47افزایش می دهد و در نهایت، نزدیک به 

 گذشته، گونه هاي جدید سرطان پوست در ایران افزایش یافته  است یا خیر .
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توصیف پاسخ ها بر حسب رفتارهاي زیست محیطی: یکی دیگر از متغیر هاي تاثیر گذار بر 

تغییر اقلیم دانشجویان، رفتارهاي زیست محیطی است. رفتارهاي زیست محیطی، دانش 

ي خاص براي رفتار نسبت به محیط زیست را شامل می شود. براساس ها تمایلات و آمادگی

یافته هاي توصیفی این متغیر، رفتارهاي زیست محیطی دانشجویان در حد متوسط بود. به 

درصد دانشجویان عملکرد 55گرمایشی و سرمایشی،  برق، انرژيطوري که در مصرف بهینه 

 درصد). 68بهتري داشتند اما در مصرف مواد غذایی و پوشاك دچار مصرف زدگی شده بودند(

توصیف پاسخ ها بر حسب میزان کارایی ادراك شده شخصی: یکی دیگر از متغیر هاي تاثیر 

صی است. این متغیر میزان اثر گذار بر دانش تغییر اقلیم دانشجویان، کارایی ادراك شده شخ

گذار بودن شخص را در مقابله با تغییر اقلیم می سنجد. این متغیر در قالب یک طیف شش 

درصد دانشجویان با تغییر رفتار به 1/40گویه اي، سنجیده شد. یافته ها نشان می دهد که 

دند که اقدامات درصد آنها معتقد بو 5/43منظور محدود کردن تغییرات اقلیمی موافق بودند. 

درصد  4/44آنها، دیگران را به انجام کارهایی براي محدود کردن تغییر اقلیم برخواهد داشت. 

اقلیمی محدود به سایر کشورها نیست و یک پدیده ي  راتیتغیدانشجویان نیز معتقد بودند که 

فعالیت هاي  درصد دانشجویان با این گویه که 45جهانی است. با توجه به این مساله تقریبا ً 

من چندان تاثیري بر تغییر اقلیم ندارد، مخالف بودند. در مورد گویه ي به نظر من دولت 

درصد دانشجویان با این گزینه مخالف بودند و در نهایت  28مسئول اصلی تغییر اقلیم است، 

 درصد دانشجویان  غیر قطعی بودن  پیامدهاي تغییر اقلیم را رد کرده بودند. 37تقریبا ً 

توصیف پاسخ ها بر حسب منابع اطلاعاتی: یکی دیگر از عوامل اثر گذار بر سطح شناخت 

دانشجویان نسبت به تغییر اقلیم، میزان اعتماد به نهادهاي دولتی و غیر دولتی از جمله 

درصد دانشجویان با  4/30دانشمندان و گروه هاي حامی محیط زیست است. بر این اساس، 

عات نهادهاي دولتی در خصوص تغییرات اقلیمی موافق بودند. در مقابل، اعتماد پذیر بودن اطلا

درصد آنها در خصوص قابل اعتماد بودن اطلاعات نهادهاي غیر دولتی نظري نداشتند. هم  6/41

درصد دانشجویان به ترتیب معتقد بودند که دانشمندان شناخت دقیقی  3/42و  51چنین، 

جهت می توانند از میزان نگرانی نسبت به خطر گرم شدن گرم شدن جهانی دارند و از این از

درصد دانشجویان، گروه هاي حامی  41جهانی و تغییر اقلیم بکاهند و در نهایت نزدیک به 

 محیط زیست را از جمله نهادهاي تاثیر گذار در خصوص تغییرات اقلیمی قلمداد کرده بودند. 

یم: آن چه مبرهن است متفاوت بودن سطح بررسی تفاوت ها بین دانشکده و دانش تغییر اقل

دانش تغییر اقلیم بر اساس دانشکده محل تحصیل است. جدول زیر، میزان متفاوت بودن این 

 فرض را نشان می دهد .
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 ) تحلیل واریانس دانش تغییر اقلیم برحسب دانشکده ي محل تحصیل1جدول (

 بالاترین رتبه ي میانگین  فراوانی  دانشکده محل تحصیل

 23/427  66  ندسی عمرانمه

 62/403  39  بهداشت محیط

 29/367  76  علوم کشاورزي

  است. 01/0*سطح معنی داري،      75/656کروسکال والیس      15درجه آزادي =  *000/0ی داري = سطح معن

 

نتایج آزمون فوق نشان می دهد که در دانش تغییر اقلیم بر حسب دانشکده محل تحصیل، 

وجود دارد. به عبارت دیگر، دانشجویان از دانشکده هاي مختلف، شناخت تفاوت معنی دار 

متفاوتی نسبت به تغییر اقلیم دارند. دانشکده هایی که قرابت بیشتري با علوم زیست محیطی 

پیدا می کنند، میانگین هاي بالاتري را به خود اختصاص می دهند. البته شاید رتبه گروه هاي 

در ذهن تداعی کند که این گروه ها چه ارتباطی می توانند با  مهندسی عمران این سوال را

بحث تغییرات جهانی آب و هوا پیدا کنند که در تحلیل کیفی این پژوهش(صالحی و همکاران، 

) مشخص شد که دانشجویان رشته مهندسی عمران واحد هاي را در ارتباط با بحث 1390

حدهاي تخصصی مرتبط با محیط زیست ساخت و بهینه سازي مصرف انرژي در ساختمان و وا

 در دوره کارشناسی ارشد را می گذرانند که این وجه را پررنگ می سازد .

بررسی تفاوت ها بین گروه هاي آموزشی و دانش تغییر اقلیم: یکی دیگر از فرضیات این  -ج

ن تحقیق این بود که علاوه بر دانشکده در سطح دقیق تر یعنی گروه هاي آموزشی نیز میزا

دانش تغییر اقلیم متفاوت است. به عبارتی گروه هایی که ارتباط نزدیک تري با مباحث تغییر 

اقلیم دارند، رتبه هاي بالاتري را در میزان دانش آن خواهند داشت. جدول ذیل به بررسی این 

 فرضیه می پردازد . 

 ) تحلیل واریانس  دانش تغییر اقلیم برحسب گروه هاي آموزشی2جدول (

 رتبه میانگین  فراوانی  ه آموزشیگرو

 95/339  29  بهداشت محیط

 35/337  40  علوم زراعی

 69/336  79  مهندسی عمران

  است. 01/0*سطح معنی داري،     046/57کروسکال والیس =  10درجه آزادي =   *000/0عنی داري =سطح م

 

آموزشی، تفاوت نتایج آزمون فوق نشان می دهد که در  دانش تغییر اقلیم بر حسب گروه 

معنی داري وجود دارد. به عبارت دیگر، دانشجویان از گروه هاي آموزشی مختلف، شناخت 

متفاوتی نسبت به تغییر اقلیم دارند. طبق جدول فوق، میانگین گروه آموزشی بهداشت 
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) بالاترین رتبه را به خود 69/336) و مهندسی عمران (35/337)، علوم زراعی(95/339محیط(

داده است. طبق پژوهش کیفی نیز دانشجویانی که واحدهاي درسی مرتبط با موضوع اختصاص 

گازهاي گلخانه اي، فرایندهاي تشکیل این گازها را در رشته هایشان می گذرانند، شناخت 

بهتري نسبت به این پدیده دارند. هم چنین در این پژوهش از دانشجویان پرسیده شده بود که 

شان چه راهکارهایی را می توانند براي کاهش و سازگاري با تغییر متناسب با رشته تحصیلی 

اقلیم ارائه دهند، این سه گروه بهتر می توانستند بین آموزه هاي علمی شان  و تغییر اقلیم 

 ارتباط برقرار کنند.

بررسی رابطه میان پارادایم نوین زیست محیطی، کارایی ادراك شده، منابع اطلاعاتی و  -د

یست محیطی با دانش تغییر اقلیم: متناسب با چارچوب نظري و تحقیقات پیشین، رفتارهاي ز

لازم است تا رابطه مفروض بین پارادام نوین زیست محیطی، کارایی ادراك شده شخصی، منابع 

اطلاعاتی و رفتارهاي زیست محیطی به سنجش گذاشته شود که جدول زیر به این کار 

 اختصاص داده شده است . 
  

 ) خلاصه شاخصهاي آماري ضریب همبستگی اسپیرمن (متغیر وابسته: دانش تغییر اقلیم)3جدول (

 سطح معنی داري  مقدار آزمون  متغیر مستقل

 000/0  317/0  دیدگاه نوین زیست محیطی

 000/0  418/0  کارایی ا دراك شده

 000/0  203/0  رفتارهاي زیست محیطی

 000/0  203/0  منابع اطلاعاتی
 

ملاحظه می شود، داشتن دیدگاه نوین نسبت به محیط زیست به معنی داشتن همانطور که 

نوعی جهان بینی زیست محیطی است که عامل بسیار مهمی در تکوین نگرش مثبت نسبت به 

محیط زیست می باشد. از سوي دیگر احساس تاثیر گذار بودن و داشتن حس کارایی مثبت در 

اقلیم رابطه ي متوسط و مثبتی دارد. از دیگر متغیر  دانشجویان با شناخت شان نسبت به تغییر

هایی که با دانش تغییر اقلیم رابطه داشت، رفتارهاي زیست محیطی بود.  مقدار آزمون 

) نشان می دهد که همبستگی مثبت اما کمی میان دو متغیر وجود دارد. هم چنین 203/0(

ن و گروه هاي حامی محیط زیست) و بین منابع اطلاعاتی(عوامل دولتی و غیر دولتی، دانشمندا

دانش دانشجویان نسبت به تغییر اقلیم رابطه کم اما مثبت وجود دارد. در بخش بررسی کیفی 

این پژوهش و در بحث شناخت سیاست هاي مقابله، میزان شناخت دانشجویان از اقدامات 

ایران یا سازمان غیر  دولت، سازمان هاي وابسته دولتی و غیر دولتی مانند سازمان انرژي هاي نو
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دولتی زمین سبز که در راستاي توسعه مصرف سبز عمل می کنند، محدود بود. در صورتی که 

هر چه قدر دانشجویان با اطلاعات این نهادها آشنایی داشته باشند رفع موانع اجرایی سیاست 

 ري داشته باشند .ها نیز آسان تر خواهد بود . لذا رسانه ها در این زمینه می توانند نقش موثرت

مقایسه تفاوت بین جنسیت و محل سکونت با دانش تغییر اقلیم: تحقیقات نشان داده اند  -الف

که شناخت افراد بر حسب جنسیت و محل سکونت متفاوت است. به عبارتی زنان و شهرنشینان 

 دغدغه بیشتري را براي مسائل زیست محیطی دارند. در این قسمت به مقایسه دانش تغییر

  اقلیم دانشجویان بر حسب دو متغیر زمینه اي جنسیت و محل سکونت پرداخته می شود.

 

) تحلیل واریانس دانش دانشجویان نسبت به تغییر اقلیم برحسب جنسیت  و محل سکونت( 4جدول (

 آزمون یومان ویتنی )

 سطح معنی داري  مقدار آزمون  متغیر مستقل

 838/0  06/5  جنسیت

 522/0  64/2  محل سکونت
 

سطح معنی داري آزمون مورد نظر نشان می دهد که بین جنسیت و دانش دانشجویان نسبت 

به تغییر اقلیم، تفاوت معنی داري وجود ندارد. هم چنین سطح معنی داري آزمون فوق براي 

محل سکونت و  دانش تغییر اقلیم نیز تفاوتی را میان این دو متغیر نشان نمی دهد. به عبارتی 

 یا روستا بودن در میزان شناخت دانشجویان از پدیده ي تغییر اقلیم تاثیري ندارد . ساکن شهر
  

 بحث و نتیجه گیري

عصر ما عصر ظهور تغییرات اقلیمی است، تغییرات مذکور به مرور زمان بیشتر خود را آشکار 

ترین می سازند. در حال حاضر مسائلی مانند تغییرات اقلیمی و مرتبط بودن پاره اي از مهم 

مشکلات دنیاي معاصر به آن(مانند ارتباط موجود بین تغییرات اقلیمی با پدیده هایی مانند 

خشکسالی، سیل، انواع آلودگی ها، مسائل ناشی از افزایش دي اکسید کربن جو از جمله بر 

محیط زیست و پیدایش برخی از بیماري ها در اثر بزرگ شدن حفره لایه اوزن) که با دلایل 

اثبات رسیده اند، اقلیم شناسی را به عنوان مهم ترین علم بررسی تغییرات سیستم آب  علمی به

و هوا و شناخت اثرات آن که وظیفه هدایت بشر به سوي دنیایی با مخاطرات کمتر را در آینده 

). در این 13-14: 1384به عهده دارد، مطرح نموده است(خورشیددوست و قویدل رحیمی، 

نظریات تغییر سیستم آب و هوایی(طرفداران و مخالفان تغییر اقلیم)، به  مقاله، با نگاهی به
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ارزیابی اجتماعی دانش دانشجویان غیر آب و هواشناس نسبت به تغییر اقلیم براساس نظریه 

 نگرش نوین زیست محیطی پرداخته شد. 

ایین بر اساس یافته هاي این پژوهش، سطح شناخت دانشجویان از پدیده ي تغییر اقلیم، پ

بود. پایین بودن سواد علمی دانشجویان از تغییر اقلیم ، خود مانع بزرگی بر سر راه  درك 

بزرگی و محسوس بودن مخاطرات زیست محیطی است  که صحت و در دسترس بودن 

اطلاعات علمی دانشمندان و اعتماد به یافته هاي آنها، می تواند به درك درست خطرات کمک 

اي محیط زیست می تواند در تغییر نگرش دانشجویان نسبت به کند. شناخت و درك معن

اهمیت پدیده هاي زیست محیطی از جمله تغییر اقلیم  و تمایل به انجام رفتارهاي حمایتی، 

موثر باشد . از سوي دیگر، میزان شناخت دانشجویان در میان دانشکده ها متفاوت بود. به 

کده هاي مهندسی عمران، بهداشت محیط، طوري که دانشجویان شاغل به تحصیل در دانش

پیراپزشکی، علوم کشاورزي، شناخت بهتري از تغییرات جهانی آب و هوا داشتند. هم چنین این 

میزان شناخت در بین گروه هاي آموزشی(بهداشت محیط، علوم زراعی و مهندسی عمران) 

با پدیده هایی چون متفاوت بود. دانشجویانی که به نحوي به صورت مستقیم یا غیر مستقیم 

لایه اوزن، گازهاي گلخانه اي یا اثر گلخانه اي ارتباط داشتند، سطح شناخت علمی شان، نسبی 

) نیز دریافته بودند که دانشکده هاي علوم Spellman et al, 2003و  (Kilinc, 2011و بهتر بود. 

) دریافتند که گروه هایی Clark et al, 2009(از غیر علوم شناخت بهتري از تغییر اقلیم داشتند. 

که در دانشکده هاي علوم تحصیل می کردند نسبت به دانشجویان دانشکده هاي علوم  انسانی 

) دریافت که  دانشجویانی از دانشکده Lazaro, 2010(شناخت بهتري از تغییر اقلیم داشتند. 

تر داشتند. یافته مطالعات ارتباطی بودند شناخت بهتري از دانشجویان دانشکده مهندسی کامپیو

ها نشان داد که جنسیت و محل سکونت با دانش تغییر اقلیم رابطه اي ندارد. این برخلاف یافته 

Hills  lman et al(2003),lDunlap(1998), Speهاي بدست آمده توسط

(2008),Lazaro(2010), Lombardi and Sinatra(2010),Cardwell(2011 ایجتن) بود اما با 

)، همسویی داشت. این Clark et al., 2009(دانشگاه رودز آفریقاي جنوبی توسط  بدست آمده از

عدم توازن به دو دلیل عمده برمی گردد. اول این که این تحقیقات در کشورهاي توسعه یافته 

(مانند انگلستان، ایالات متحده ، استرالیا) انجام شده بود که سطح شناخت دانشجویان شان 

وم این که بسیاري از این تحقیقات در شهرهاي بزرگ صنعتی که با بحث نسبتاً بالا بود. د

آلودگی هوا یا تغییر اقلیم مواجهه بودند، انجام شده است . تاثیر محل جغرافیایی را نیز نباید 

دست کم گرفت. این طور به نظر می رسد که استان مازندران به دلیل آب و هوا ي معتدلی که 

ا یا وقوع سیلاب یا سایر پدیده هاي جوي چندان محسوس نیست و دارد، افزایش درجه ي دم
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به عبارتی تاثیرات مکانی تغییر اقلیم در آن محسوس نیست در حالی که بر اساس نتایج 

تحقیقات محققانی مانند علیجانی در حوزه ي جغرافیاي طبیعی طی ده سال گذشته سواحل 

 ,Cordero(). تحقیقاتی که توسط10: 1390شمالی، روند گرم شدن را طی کردند(علیجانی، 

 )Lombardi and Sinatra, 2010(در استرالیا (به دلیل نزدیکی به منطقه قطب جنوب) یا  1999

در ایالات متحده انجام شده بود، نشان داد که دغدغه تغییر اقلیم بیشتر است.  نتایج هم چنین 

تغییر اقلیم، ارتباط مثبتی دارد.  نشان داد که سطح کارایی ادراك شده  شخصی نیز با  دانش

) در دانشگاه پورتیگو کشور پرتغال نشان داد که این متغیر نیز بر Lazaro et al ,2010(اما نتایج

Hills , 2009),Kellstedt et al, Clark et al,(2008شناخت تاثیر دارد اما سطح آن پایین است

(2008)and Lombardi and Sinatra, 2010افتند که این متغیر بر دانش تغییر اقلیم ) نیز دری

تاثیر داد. البته درتحقیقات هیلز و کیل استید میزان کارایی ادراك شده  دانشجویان دختر 

بیشتر از دانشجویان پسر بود . در حالی که در بررسی حاضر این تفاوت ملموس نبود . رفتارهاي 

ل نظري شده بود و با دانش تغییر زیست محیطی یکی دیگر از متغیر هایی بود که وارد مد

اقلیم دانشجویان ، همبستگی مستقیم و ضعیف داشت . به این معنا که دانشجویان چندان به 

رفتارهاي زیست محیطی مسئولانه مانند صرفه جویی در مصرف آب، انرژي گرمایشی یا تذکر 

 (بررسی دادن به افراد جهت رعایت سلامت محیط زیست، توجهی نشان نمی دهند . در

Cardwell, 2011(  نیز سطح رفتارهاي مسئولانه ي زیست محیطی پایین بود. نتایج نشان داد

که پارادایم نوین زیست محیطی یا جهان بینی مثبت نسبت به محیط زیست همبستگی مثبت 

و نسبی با دانش تغییر اقلیم دارد . به نظر می رسد هر چه قدر ارزش هاي زیست محیطی در 

یج شود ، رفتارهاي مسئولانه و داشتن جامعه کم کربن براي افراد به اولویت تبدیل جامعه ترو

نیز دریافت نقش آموزش زیست محیطی بر نگرش و رفتار هاي  Schmidt (2007) می شود. 

پارادایم نوین زیست محیطی، اهمیت دارد. نتایج او ت محیطی دانشجویان و درك شان از زیس

در دوره آموزش زیست محیطی شرکت نداشتند (گروه کنترل) نسبت نشان داد دانشجویانی که 

به دانشجویان گروه آزمایش نمرات معنی دار متفاوتی را در پارادایم نوین زیست محیطی و 

رفتارهاي زیست محیطی، کسب کردند. بر اساس نتایج بدست آمده، آموزش زیست محیطی با 

طه دارد و به دلیل شرکت در دوره هاي افزایش نگرش و رفتارهاي زیست محیطی مثبت راب

 آموزشی، همبستگی بالایی  میان  نگرش و رفتارهاي آگاهانه وجود دارد .  

فجایعی که انسان در محیط زیست به وجود آورده نشان می دهد که نحوه رفتار و روش زندگی 

ا نسبت به بایست تغییر یابد. این مهم بدون تغییر در شناخت انسانه انسانها در طبیعت می

معتقد اند که براي ایجاد  (Ojedokun  and  Balogun , 2010).گردد محیط زیست حاصل نمی
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رابطه نیرومند بین نگرش و رفتارهاي محیط زیستی مسئولانه، نیاز به گرفتن مشاوره از 

کارشناسان خبره در حوزه نگرش هاي انسانی مانند روان شناسان محیط زیست، روان شناسان 

و سایر رشته هاي مرتبط است تا بتوان استراتژي هاي تغییر نگرشی را طراحی کرد تا  اجتماعی

 با تقویت عزت نفس و درك از خود رفتارهاي محیط زیستی مسئولانه را تقویت نمود.

نگرش فلسفی به محیط در عصر ما وجود نوعی اسطوره یکپارچه ساز براي تولید حس 

ست را ضروري می سازد که در این راستا نظریه گایا مشترك و جهانی در حفاظت از محیط زی

که در این مقاله به اهمیت ان اشاره شد، داراي اهمیتی اساسی شده است. نظریه گایا کره زمین 

را به عنوان یک ارگانیسم زنده واحدي می شمارد که از همه مرزهاي طبیعی و فرهنگی 

شیدن به وحدت بشري در عین تنوع می فراترمی رود، این اسطوره یکپارچه ساز مایه قوت بخ

شود. فلسفه گایا تاکید می کند که ما بر روي یک موجود زنده ایستاده ایم و بر روي آن زندگی 

می کنیم. بنابراین، اگر حیات او تهدید و تضعیف شود، حیات ما نیز دچار مشکل خواهد شد. 

د به حمایت گروه هایی خاص براین اساس، مراقبت از گایا وظیفه کل ملل جهان است و نبای

مانند اکوفمنیسم ها که تابع منافع جمعی خود هستند، بسنده کرد. با توجه به این که فراسنج 

هاي شیمیایی و فیزیکی کره  هاي زیست شناختی داراي نقشی حیاتی در به وجود آمدن محیط

ی که به واسطه ي زمین هستند و براساس نظریه گایا که بیانگر حمایت فرایندهاي قابل آزمون

بین «آنها حیات گیاهی و جانوري(بیوتا) سیستم اقلیمی را محافظت می نماید، لزوم کارهاي 

 ).67: 1386را در این خصوص یادآوري می کند(قویدل رحیمی، » رشته اي

هم چنین، شناخت و درك معناي محیط زیست می تواند در تغییر نگرش دانشجویان نسبت 

یست محیطی از جمله تغییر اقلیم  و تمایل به انجام رفتارهاي حمایتی، به اهمیت پدیده هاي ز

موثر باشد. تاثیر گذاري این روند، زمانی تقویت می شود که در تدوین واحد درسی مرتبط با 

واحد درسی با عنوان محیط  2محیط زیست، نوعی همکاري بین رشته اي انجام شود. گنجاندن 

ی دانشجویان می تواند به شناخت جامعه شناختی، فرهنگی و زیست و جامعه در برنامه آموزش

زیست محیطی دانشجویان کمک کند. چنان چه این کتاب ها داراي تصاویر تاثیر گذار باشد، 

می تواند محیط زیست را به یک دغدغه براي دانشجویان تبدیل کند( البته برخی از رشته هاي 

حیط زیست بودند که گذراندن آن ، اختیاري تحصیلی مانند شیمی محض  داراي واحد درسی م

بوده است) . اگر درسی مانند جمعیت و تنظیم خانواده که براي همه ي رشته ها اجباري است، 

تاثیر زیادي بر جمعیت در سال ها ي بعد و مساله ي توسعه ي پایدار دارد، لحاظ کردن دو 

رزش ها، نگرش ها و رفتارهاي واحد درسی اجباري محیط زیست و جامعه، نیز می تواند در ا

  زیست محیطی دانشجویان به عنوان شهروند اکولوژیکی،  تاثیر مثبت داشته باشد.
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  سپاسگزاري

از کلیه نهادهاي آموزشی استان مازندران(دانشگاه مازندران در بابلسر، دانشگاه علوم کشاورزي  

بابل، دانشگاه دامپزشکی  و منابع طبیعی در ساري، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی در

 در آمل) که ما را در پیشبرد این تحقیق یاري رساندند ، کمال تشکر و قدردانی را داریم.
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